et di Dionisio in Val di Lamona, delle quale se potessi vostra Signoria disporre come ne offera, ci prometteremo indubitata victoria, convenendo maxime cotesti signori in uno. Per la quale cosa exortiamo vostra Signoria ad non cessare né perdonare ad nessuna cosa in circuire cotesti signori, et inanimarli, exortarli ad qualche animosa impresa mentre che 'l tempo et la occasione lo conciede, perché se si lasciono partire || et irsene ad Ravenna ^{48v} inlesi, accozzatisi con Mantua, non ci proficterà el dire noi potavamo fare, et converracci allora solamente confidare che 'l tempo contrario reprima e' loro conati. Questo discorso si è facto ad vostra Signoria non perché noi crediamo che bisogni, ma per satisfare ad noi medesimi in ricordarvi che hora è il tempo da partorire ad noi victoria grande, et ad quella [*la recuperatione della patria sua*] honore et comodo, il che non è mancho da noi desiderato che il bene nostro proprio. Bene valeat dominatio vestra.

^a *Tutta la lettera è cancellata.*

59. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 45v-46v.

Andreae de Pazis [*Am*] Commissario et Oratori Forlivii. Die XIII ^{45v}
 octobris 1498.

Noi ti scrivemo per l'ultima nostra quanto ci occorreva. Abbiamo dipoi una tua, et [*tra le altre cose*] in cetera ci significhi come la Excellentia di Madonna sta in grande gelosia, dubitando forte che questa piena non si volti tucta sopra di sua Excellentia. Et ad questo ti replichiamo quello che l'altra sera ti si scripse, come di luogho autentichissimo intendiamo e' vinitiani non essere per dovere muovere guerra né ad sua Excellentia né in alcun luogho in Lombardia, se prima non hanno appuntato con la Maestà Christianissima. Et questo intendiamo non essere per riuscire loro così hora, et tucto s'intende di luoghi di fede degnissimi. Et

46r lo havere soldato di nuovo \wedge el Marchese \wedge || di Mantova [*hanno*] non debba fuor di modo alterare sua Excellentia, perché non li ha [*mon*] mossi tanto ad fare questo [*lo*] el volere ad crescere ^a forze \wedge ad loro \wedge et diminuirle ad altri, quanto per purghare qualche infamia nella quale erano incorsi per essersi da loro alienato el prefato Marchese; et per potere ancora con questa nuova conducta inanimire [*e' pisani*] et pasciere e' pisani con qualche nuova speranza, e' quali per essere stretti da noi, erano venuti in ultima desperatione. Et [*sono al cierti*] \wedge crediamo sieno \wedge per fare ogni forza per venire a' danni nostri con quelle forze et in que' luoghi che loro giudicheranno più sufficient[*e*]i et più a ppropósito. [*E' qu*] Et questi loro disegni, o li romperà el tempo contrario, per essere addosso al verno, il che doverrebbe essere ad ogni modo, o noi con altante forze ci opporreno. Et ad questo si offera supperire la Excellentia del Duca dove noi fussino per mancare, come infino ad qui ha facto; et non si debbe maravigliare sua Excellentia né tu se lo Illustrissimo Duca commendò el Conte di Caiazo per non haver voluto con le sue genti assaltare ad cammino cierti cavalli inimici; perché [*la ragon*] lo Illustrissimo Duca ci [*ha a difendere*] può difendere con qualche iustificatione, stando la lega ancora tra sua Excellentia et e' vinitiani, ma non può già offende[*rli*]re [*ne le*] che e' non si scuopra [*g*] affacto inimicissimo a' vinitiani, il che tornerebbe forse in danno et ad sua Signoria et alla nostra Repubblica. Et però iudichiamo non essere da riscardarla altrimenti, perché insino ad hora la habbiamo trovata in ogni nostro beneficio caldissima. Et se el signore Fracassa vuole partire da Modiliana et non vuole [*ire*] accozarsi [*col Fracassa*] \wedge col Conte

46v di Caiazo \wedge , non noi ci vanteremo fare quello che non può || fare il Duca di Milano; ma parci ad sufficienza fare, \wedge facciendo \wedge questo, di tenere e' nimici nostri fuori del nostro et di quello della Excellentia di Madonna. Et perché di quello di Madonna non dubitiamo per le ragioni soprascripte, crediamo sieno sufficienti ad guardare el nostro le gente che [*vi*] si truovono costì paghate: che vi è oltra le gente d'arme, 2500 fanti et la compagnia di Dionigi et e' fanti del Conte di Caiazo che fanno la somma di 4000 fanti \wedge vivi et pagati \wedge ; sì che noi non veggiamo perché e' bisogni

danari al presente, sendovi le soprascripte gienti et pagate come sono. Questo discorso ti si è facto acciò possa [*giusti*] defendere la causa nostra quando noi siamo accusati di negligentia et tardità, et tucto cautamente et prudentemente. [*M*] Significhiamoti bene che se 'l bisogno lo ricercherà, noi siamo \wedge dispositi \wedge in salute nostra et di cotesta Madonna voltarvi tucto lo exercit \wedge di Pisa; et non bastando questo, venirvi im persona, come tu medesimo lo hai offerto, perché voliamo in qualunque evento exporci ad una medesima fortuna.

E' bombardieri et el maestro de' cortaldi che la Excellentia di Madonna addimanda si ordineranno ad ogni modo, et quando harai [*et quando*] examinato que' tre balestrieri presi in Valdibagno, ci fia grato intendere quanto harai ritracto.

^a Ms.: ascresciere.

60. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 55r-56r.

Commissariis Gulielmo Pazio et Bernardo de Diacceto. Die xvii 55r
octobris 1498^a.

Hiarsera credendo noi che tu Bernardo ti fussi transferito im campo vi scrivemo ad comune quello ci occorreva. Stamani dipoi habbiamo ricevuto una tua et inteso te essere anchora al Borgho con animo pure d'esserti transferito hoggi ad Marradi o dove fussi lo exercito nostro: el quale crediamo sia ad Castracaro per haverlo sollicitato ad tale volta la Excellentia di Madonna et noi scripto [*ad Governatore*] che voi siate sempre parati ad fare tucte quelle cose le quali sieno per satisfare alla salute de' comuni stati; et così vi replichiamo per questa che facciate ogni opera pertinente di necessità ad coteste occorrenze. Et benché el signore Fracassa || sia stato revocato dallo Illustrissimo Duca, non dovete 55v
essere per manchare in alcuna cosa del debito, essendovi presertim sopradvenuto Giampagolo Balioni con le sue genti: del quale

non è da fare se non buono capitale per essere lui valentissimo huomo et havere di electi homini in compagnia. Et se li inimici ingrossano come ne advisate, vi si adgiugnerà el residuo delle genti del Signore di Piombino le quali aspectiamo di hora in hora al Poggio per inviarli ad cotesta volta. Benché noi crediamo che per questo anno si potrà fare poche factioni et per li inimici et per voi respecto ad le qualità d[i]e' tempi che corrono, [in] di modo che faranno ritirare ad forza le genti ad le stanze, pur non è interamente da confidarsi ad questo perché quando e' nimici cierchassino, come ne havete per più vostre advisato, munirsi et ordinarsi in modo da potere stare uniti [ad campo] ad la campagna, bisognerebbe ad ogni modo pensare con qualche diversione ritrarnegli; [o con cavalcare in qualche] come sarebbe cavalchando in su quello di Faenza perché tucto si potrebbe fare iuridicamente ché essendo e' nimici sopra le terre d'uno nostro confederato non [che] sarebbe che iusto quando noi cavalcassino in su quello d'uno confederato loro. Et di questo crediamo che ad questa hora ne siate stati richiesti da Madonna perché ad noi ne scripse dua di fa; et hora non ve lo habbiamo per altro conto ricordato se non
 56' per mostrarvi || quanto ci è ad quore la salute dello stato di sua Excellentia, facendo nondimanco ogni cosa con quello consiglio et maturità con la quale si debbono tale expeditioni exequire et simili partiti pigliare.

Francesco de' Nerli, mandatario nostro ad Bologna, ci ha stamani per una sua lectera facto intendere come li i«ni»mici nostri, cioè el campo del Duca di Urbino, hanno intendimento in certe nostre terre in Casentino, et vogliono di nuovo entrare per quella via a' danni nostri. Voi addunche raddoppierete le spie in tucti quelli luoghi che voi giudicate essere convenienti ad ritrarre e' loro andamenti, et riscontrando questo loro disegno potrete pensare dipoi quali sieno li opportuni rimedii.

Di campo nostro di Pisa non ci è altro se non che per lectere de^A Commissario nostro intendiamo che quello bastione el quale hanno di nuovo fabbricato in sul monte della Ventura, dove già Castruccio ne edificò uno, riesce una cosa inexpugnabile et quale mai si sarebbe creduto; et ^come^ [attende] la Magnificentia del

Capitano adtende ad expedire con ogni debita celerità quanto ne ha sua Magnificentia circha [ad] tale obsidione disegnato.

^a Ms.: M 498.

61. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 55r-v.

Commissario in castris Iacopo de Pictis contra pisanos. Die [. . .] 118^o 55r
 octobris 1498.

Intendiamo per la tua di stamane quanto la Magnificentia del Capitano ne discorre circha alla passata del Signore di Mantova; et quando pure fussimo cierti havessi ad passare, il che per varie vie si potrà intendere, si farà et per noi et per la Excellentia del Duca di Milano tucto quello fia necessario im pro«i»bire tale transito. [Come] Et perché voi conosciate queste parole havere buono fondamento, vi mandiamo inclusa in questa una copia di lectera de lo Oratore nostro [o] residente, per la quale intenderete quanto caldamente quello Illustrissimo Signore si offera: et tucto comunicherete con la Excellentia del Capitano. Et quanto ad quella parte che voi dite di soldare nuovi fanti o di Pisa o d'altri, non ci pare per al presente da farlo né ancora condurre nuovi connestabili ^a, come per altra vi habbiamo scripto. Et al presente non si attende ad altro che ad ordinare di possere dare interamente la paga ad tucti que' fanti, e' quali noi insieme con la Magnificentia del Capitano ci accordereno vi restino. Et stasera mandiamo ad Pescia al Vicario 400 ducati d'oro come hiarsera vi si scripse, e' quali ordinerete come sicuramente si conduchino costì [no], et consegneretegli alla Magnificentia del Capitano. Quanto ad levare fanti di Romagna, non ci pare possibile considerato che ' nostri Commessarii, e' quali sono là ogni dì, ci richieghono che di costì se «ne» mandi loro qualche centinaio; et però siamo in proposito, stando le cose in questi termini, di nessuno luogho levarli. Commendiamovi dello havere voi mandato ad Mantova, et così ad scrutare le vie et passi donde possa el Marchese passare; || 55v

et del ritracto ci darete adviso. Quanto a' luchesi, ci sforzereno fare ogni opera per via dello Illustrissimo Duca di tenerli disposti bene verso di noi. Et se al Capitano non torna bene mandare ad Campiglia que' balestieri de' quali vi havamo richiesti, non ne piglierete altro partito se da noi altro non vi si scrive; et cosi lascierete passare la praticha di Ramondino per le cagioni che di sopra vi si allegono, et el simile farete di Prodo.

Mandiamovi con questa una lectera al signore Ghalasso mandatali da la Excellentia del Duca, per la quale li è commesso non parta ad nessun mod[i]o di costi. Sarete colla Magnificentia del Capitano, et quando paia ad quella lasciarlo partire, non li presenti la lectera; et quando vogli non parta, liene presenti. Et farete fede per nostra parte ad sua Magnificentia che noi siamo per fare tucte quelle cose verso di epsa che sieno per ascriescere lo amore et affectione ci ha dimostro, et non diminuirlo, et di questo voliamo che ce ne sieno testimonio più tosto e' facti che le parole. Et referiretele come, oltre a' 400 ducati che vi si mandono per conto di sua Magnificentia, pagamo stamani ad Cerbone suo cancelliere 600 ducati d'oro in oro, et sempre mai iussta posse nostrum, [fare] ci sforzereno fare tucto quello sia ad salvatione et honore di sua Magnificentia perché tucto redunda in comune utilità.

^a Ms.: comestabili.

62. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 61v.

61v Commissariis Romandiole Bernardo de Diacciato et Gulielmo Pazio.
Die xx octobris 1498.

Più lectere vi habbiamo scripte ad comune come harete alla ricevuta di [questa] epse conosciuto. Habbiamo dipoi hoggi dua vostre per le quali conosciamo essere voi convenuti ad Castracaro; et ad quello che tu Gulielmo ci significhi haverci scripto più di

fa et mandatoci una lectera di Madonna — dove si mostrava non bene contenta per le tarde provisioni che ad sua Excellentia pareva si facessino da' soldati nostri in sua salute — ci pare havere di poi satisfacto [col] in qualche parte per haverle mandato ducati 2000, et così ad te Bernardo qualche somma, et non havere lasciato addietro alcuna cosa in sollicitarvi ad levarle di in sul suo dominio lo exercito inimico. Et benché intendiamo da te Gulielmo essere el Coantea Rinuccio andato ad Furli, intendiamo ancora da Andrea de' Pazi non ne essere seguita alcuna conclusione; et parci, ad parlarne a ssicurtà con esso voi, che costì dopo un grande aggirare non vi si adnodi alcuna cosa, et che di continuo vi multiplichino le difficoltà: causando hora la indispositione di Caiazo, hora l[a]o [scontenteza] essere male contaenta la Signoria del Fracassa per non volere cedere al fratello, hora la resolutione delle fanterie fuora d'ogni conveniente debito per essere ancora paghate; le quali cose ciascuna per sé non che tucte insieme farebbono disordinare ogni ordinata impresa. Pur tuctavolta vi confortiamo per essere voi in sul facto et conoscere come prudenti ottimamente e' meriti della causa ad misurare ogni cosa, così le forze || di cotesto exercito come le possibilità nostre, et adattare in modo la parte al tucto che vi sia quanto sia possibile la comune salute; et se pure la malattia del Conte di Caiazo procederà innanzi, iudicando che sia necessario scriverreno ad Milano acciò si provvegga di quello che tale accidente ci facessi manchare. Maravigliamoci bene che tu Ghulielmo chiegga danari per satisfare al Conte di Caiazo cum sit che ad te Bernardo dessimo commessione che innanzi ad ogni altra cosa satisfacessi ad sua Signoria. Et se cotesti conestaboluzi hanno male paga[m]ti e' fanti loro et per questa cagione sono resoluti, desiderremo ne facessi col nome di Dio tale dimostrazione che fussi exemplo agli altri. Aspectiamo con desiderio intendere alloggiato che f[a]ia el campo, come ne advisate, quale resolutione per voi sia facta circha a alla procedere.

Ad la tua Bernardo in particolare non achade altra [repliare] risposta. Aspectiamo solamente quello si possi sperare della valitudine del Conte perché la iudichiamo di momento grandissimo.

63. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c.64r-v.

64r Comm[n]issariis Romandiole Gulielmo de Paziis et Bernardo de Diacieto. Die xxiiii octobris 1498.

Ad l'ultima vostra de' xxii data ad hore 8 di nocte ci occorre rispondere ad dua capi in quella contenuti, et prima quanto al parervi strano per havervi noi alquanto morsi, benché ad ragione nondimeno fuori di ogni vostra colpa; il che procede del parerci dopo lunghi et continui andamenti et pratiche non si concluderae alcuno desiderato effecto. Et benché no[n]i ci per \wedge suades \wedge sino tucto procedere per impotentia et non per negligentia vostra, volemo \wedge nondimeno \wedge intendere da voi quello ne havete dipoi risposto, et per satisfactione nostra et di altri. Quanto al secondo capo, dove voi concludendo in breve parole ci[.]mostrate e' bisogni vostri, perché sono simile alle 4 cose che per la penultima vostra ne addimandavi, con simile risposta vi si risponde; et per questa vi si
 64v replichache, non importando || altro che danari, come qui non si attende ad altro che ad posservi ad sufficientia soddisfare. Et benché noi stimiamo voi pel mezo della Excellentia di Madonna essere a ppieno advisati di quanto ordina la Excellentia del Duca, tamen richiedendolo la ragione, vi voliamo fare parte di quanto la Excellentia del Duca ordina in nostro favore per opporsi al Marchese et utimare la expeditione pisana; et però in questo vi si manda inclusa una nota di tucto. Non voliamo anchora preterischa farvi intendere come da uno nostro amico venuto hoggi da Mantua [*intendia*] ci è referito che, per quanto lui discorre, non crede ad nessun modo detto Marchese potere essere ad cavallo per tucto dì 20 di novembre proximo. Et come e' mandò ad questi dì uno suo homo ad Trento per soldare 500 scoppiectieri, il che li fu vietato per un bando mandato da la Cesarea Maestà che nessuno ardissi sotto grave pena andare al soldo de' vinitiani; il che è tucto ordine dello Illustrissimo Duca il quale expressamente ci significha volere deporre tucti e' respecti, et questa nostra guerra farla sua propria: et ordina ad questo adsai cose, come per la inclusa nota intenderete, et molte più anchora, le quali per la scarsità del tempo non vi si scrivono. Bene valete.

64. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 78r-79r.

Commissariis generalibus in castris Romandiole. 26 ottobre 1498^a. 78r

In questo puncto che siamo ad hore dua di nocte, habbiamo ricevuto una vostra responsiva ad quanto vi significamo circha alla perdita di Bibbiena. Piaceci assai intendere quanto ne advisate dello ordine dato in guardare Pratingho, Cuotolo^b et caetera. Ma più caro ci è stato lo intendere el signore Fracassa confidarsi di farli pentirae della impresa se dal canto nostro si fanno le debite provisioni. Ad che si ris^Λponde come per noi non resterà ad fare alcuna cosa et habbiamo già inviato Piero Corsini, Antonio Giacomini et altri più nostri Commessarii con danari et fanti; et Antonio predetto giunse hieri a ttempo in Poppi perché e' nimici vi dettono tre grande scaramucchie, et tuctavia per sua virtù furno rebuctati — tanto che vi è rimaso ferito in una coscia et dubitasi della salute sua; di che ne habbiamo non piccolo dispiacere per essere lui huomo del quale assai ci possiamo valere in questi tempi¹. ||

Quanto al Signore di Piombino, crediamo sua Signoria sia per lev[e]arsi perché harà inteso noi havere dato al suo cancelliere 100 ducati et promessoli satisfarlo di corto. Et hoggi da Arezo intendiamo come el residuo delle sue genti sono giunte ad Quara^Λtata dove le habbiamo facte posare acciò nel venire innanzi non porta^Λssino qualche pericolo; fare'le levare quando et come parrà ad sua Signoria, et voi lo solleciterete ad venire havanti con ogni celerità; et così quando vedessi le genti inimiche partirsi o tucte o parte, piglierete quel partito nel secundarli et impedirli al procedere ^Λche^Λ et vi parrà più utile et salutifero. 78v

Di Giovanni della Vechia ci maravigliamo non se ne sia anchora preso alcun partito per voi, né datogli danari perché e' cominciassi ad fare [la fanteria] la compagnia: cum sit che quando noi vi mandamo [e l] li ultimi danari, fra l'altre cose che nella nota vi significamo, fu che dessi ad Giovanni 2000 ducati co[n]' quali cominciassi ad fare la compagnia, il che poi non havete facto. Direteli che l'animo nostro è di darli [l] ad ogni modo 300 compagni et pagarlo de' primi danari vi mandereno, che sarà pre-

sto; et hoggi pure ve ne haremo mandati se non ne havessimo hauti ad mandare buona somma in campo di sotto. Manderrenno ad voi fra dua dì ad ogni modo. Altro non ci occorre se non che advisiate per le prime vostre quando el Conte di Monteauto venne
 79^r costì et con quanti compagni || et quanti ne ha poi tenuti: et tucto per potere acconcere in ordine le scripture. Restaci solo replicarvi facciate ogni opera in vegghiare li andamenti de' nimici, significandovi che se noi ci [h]aiutereno, non ci mancherà aiuti externi perché lo Illustrissimo Duca non potrebbe essere meglio dispo[c]-sto, et questo tucto ^di^ intendiamo di nuovo da messer Francesco nostro Oratore appresso sua Excellentia.

^a Ms.: Die quo supra.

^b Ms.: Catulo.

¹ Di questa ferita di Antonio Giacomini si parla anche in una lettera dello stesso giorno a Francesco degli Alessandri e Antonio Giacomini, Commissari.

65. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 83v-84r.

83v Francesco Pandulfinò Subcommissario. Die xxviii octobris.

Noi dopo la ricevuta della tua per staffecta examinamo quanto ne scrivi parere ad la Magnificentia del Capitano che si debba ad ogni modo fare ogni sforzo di perserv«er»are in tenere cote-stae condotte, et tanto tempo almeno quanto si peni ad vedere che sia per seguire della venuta del Marchese. Et questo molto bene discusso et considerato, ci parve da risolverci [*in questa*] nella opinione di prima, ^di ridursi ad 3000 fanti vivi; et in questo modo^, cioè che si piglino e' connestaboli che sono nella nota inclusa disegnati: et perché la loro conducta getta 3700 fanti vivi, et volendo noi ridurli ad 3000 vivi, sarà necessar«i»o che ad ogniuno minuischa [*prorata non tochando però quelli del Capitano*] ^quanto ti parrà^ . Et parci che el resto de' connestaboli, e' quali fieno [*già*] da el Capitano et da te giudicati più sofficienti, li distribuischa per le castella; et perché noi crediamo che forse la condotta di quelli gitterebbe più che 1300 fanti che abbisognono alla guar-

dia delle terre, voliamo che facci ad ciascuno riserbare el meglio della sua compagnia, et quando ancora bastassi mancho numero di mille 300 fanti vi metterai quello meno. Et in questa resolutione siamo convenuti, giudicando prima sminuirci la spesa alla quale non potremo durare, soprastandoci dua altri exerciti || et ^{84r} in Casentino et in Romagna, secondo perché crediamo tale numero di fanti essere per potere seguire ogni factione ordinata, cum sit che da la Magnificentia del Capitano non fussimo nel principio della impresa [^][non fussimo][^] di altro numero richiesti. Et quanto alla passata del Marchese, si risponde che ne habbiamo di vari luoghi riscontri quello non essere per passare. Et quando pure passassi, trarremo di facto delle castella tucti quelli vi fusino ^a, mettendovi in scambio altri fanti, come potremo più presto, tale che in un tracto sua Magnificentia si potrebbe valere di 4300 fanti vivi acti veramente per essere el fiore della fanteria di Italia, ad ogni factione, et da non ne rifiutare seimila de' nimici. Et quando anchora questi paressino ad sua Magnificentia p«o»chi, debba considerare che non ne habbiamo ad essere soli ad tale resistentia, et che la [.] Excellentia del Duca non mancherà delli aiuti ordinati et oferti: per messer Agnolo del Caccia Commissario ducale potrà intendere. [Et] Demum quest[a]o è [nostra resolutione] [^]quanto[^] voliamo facci: et farai di rassegnalli [aciò] diligentemente [mente], et perché melio li possa vedere in viso rassegnarli disarmati. Altro non ci occorre se non che aspettiamo el parere del Capitano circha la demolitione del bastione di Stagnio; et ad Milano si scrivverà secondo e' ricordi di sua Magnificentia. Vale. [^]Ricordiamoti mandi quanto più presto puoi Ciechone ad Bargha et ricordera'gli che tenga là interamente la sua compagnia ^b. Et tu [in] userai diligentia ^c in questo come ne advisi, perché da messer Giorgio fumo molto male serviti, che di quanti provigionati doveva ^d tenere non ve ne tenne mai el terzo: ricordera'gnene et confortera'lo ad fare in modo ci possiamo lodare di lui.

^a Ms.: fussimo.^b Ms.: compagnie.^c Ms.: diligencia^d Ms.: doveve.

66. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 87r.

87r Abbati Basilio. Die xxx octobris 1498.

Intendiamo da l'Excellentia vostra quanto e' nimici desiderano insignorirsi di *colte* questo luogo, et con quanta fede et affectione lo habbiate *adifeso* et di continuo cerciate difenderlo, per la quale *acosà* noi vi restiamo obligatissimi. Et quanto ad quello ne richiede vostra Paternità di huomi«ni» et di munitioni, ne habbiamo dato notitia a' nostri Commissarii in Poppi, e' quali secondo che iudicheranno el bisogno, vi [*potrà*] provedranno. Ma crediamo veramente che ' nimici nostri, mediante le provvisioni habbiamo facte, si terrebbono contenti potere tenere lo acquistato nonché e' sieno per cierchare di acquistare di nuovo, della quale cosa vostra Paternità ne vedrà presto fructo. Alla quale di continuo ci offeriamo.

67. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 91r-92r.

91r Andreae de Paziis Commissario Forlivii. Die 31 octobris 1498.

Per una di Bernardo da Diaccieto intendiamo el campo *animico* essersi partito hiermattina *ada Villafrancha* et ito alla volta di Cesena ^a. Et come el Conte Rinuccio con uno altro capo delle gente di Caiazo disegnava transferirsi ad [*Bi*] Furlì per consultare ^b *aco* la Excellentia di Madonna *quello fussi da fare* [*dopo la*] *asendo* partit[*a*]i [*d*]e' nimici — la quale *acosà*, benché noi credessimo che da loro fussi stato di già pensata et examinata per potere con celerità, partendosi quelli, pigliare [*conveniente*] *apresto* expediente in resistere a' loro disegni et *anon* avere a differire tanto nel pigliare el partito che a' nimici fussi riuscito el loro disegno — pur tuctavolta, poiché non si è facto, aspectiamo con desiderio tale resolutione: et crediamo la Excellentia consulerà che si mandi in Casentino più gente è possibile, [*o a*] sufficiente o ad impedire loro el passo o ad fare qualche altra opera

necessaria ad simile occorrentie. Et giudichiamo non dovere essere mancho che dumila fanti, e' quali potrete fare co' danari vi si mandorno et nel modo vi si commisse et torre di quelli che voi giudicassi più el bisogno. Et quando el Conte di Caiazo havessi ad ordine e' sua fanti, ve ne potrebbe rachommodare, se non di tucti || di buona somma, la qual cosa potrebbe facilmente fare: ^{91v} perché intendiamo da Milano che la Excellentia del Duca l'«h»a provvista di danari per detti provigionati. Et quando pure vi bisognassi anchora qualche danaio ad mettere in ordine la fanteria necessaria, richiederetene la Excellentia di Madonna, promettendole che no' le ne sarena fedelissimi renditori. Et per tornare alla importantia del tucto vi si fa fede che non è tempo da perderlo in ragionamenti, perché le cose nostre del Casentino non patiscono più dilatione; et considerate che se noi non facciamo uno sforzo galiardo innanzi che questo malore pigli più del vivo, questo corpo [*infraciderà tucto*] si potria condurre ad tale termine che ogni medico si dispererebbe della sua salute; et pensate che mentre che voi fate costì parole, e' nimici nostri fanno facti, di modo che tucti e' loro disegni si coloriscono et e' nostri tornono in fumo. Et perché noi siamo quasi cierti che 'l Marchese di Man[d]tova non è per pigliare cotesta volta, [*più*] potrete più galliardamente seguitare el nimico et diminuire più le forze di costì. Et di tucto potrai fare fede alla Excellentia di Madonna, et quella doverrà aqui[i]esciere come desiderosa della salute || nostra, non preiudicando allo stato suo. ^{92r} Altro non ci occorre se non ricordarvi che periculum est in mora.